XX. Est officina quædam, quæ in ordine septima est; in qua viri sancti, qui in conventu sunt, venienti domino, et invenienti eos vigilantes, ac pulsanti confessim aperiunt (*Luc. xii, 37*): cum de ea per mortem exirent, pro senario presentis perfectionis, ad septenarium pertingunt futura quietis. Ipsa est infirmitorium, in quo sic se debent econabitæ habere, ut suæ in eo resolutionis horam tremendam secure possint exspectare. Ita singulorum infirmitatibus inclinet se, et condescendat misericordia per compassionem, ut nullam ordo sustineat dissolutionem. Non admittantur in ea fieri, qui cum sani sint, simulatam quamdam solent pretendere infirmitatem, sed et infirmi, cum vires pristinas reparaverint, redeant ad feliciorem consuetudinem suam, quæ famulos Dei tanto amplius decet, quanto minus indigent. Et quid sequitur? Nec cibi eos tenet voluptas jam vegetos, quos necessitas levarat infirmos. Cogitent, qui sunt in infirmitorio, fratres, quod in loco isto solventur a corporibus animæ rapienda ad tribunal Judicis; et recepturæ iuxta id,

quod in corporibus gesserunt, sive bonum, si malum (II Cor. v, 10). Quidquid alibi deliquerunt, pœnitentia condigna, et confessione pura hic emendare satagant : et, ut jam diximus, ita se habeant, ut terribilis exitus sui horam, et fidenter exspectent jam imminentem, et securi suscipiant præsentem. In his, fratres, meditatio vestra sit. In his continuum sit exercitium vestrum. *Hæc via: ambulate in ea, nec ad dextram, nec ad sinistram declinetis* (Isa. xxx, 21). Hinc est, quod vobis ad memoriam

A in exordio primi sermonis, a quo iste in ordine decimus quartus est, illud Apostoli revocavimus : *Obsecro vos ego vincitus in Domino, ut digne ambuletis vocatione, qua vocati estis* (Ephes. iv, 1). Digne ambulat et vos, prout vos, adjuvante Deo, admonere curavimus; ut sic ambulantes de virtute in virtutem, digni sitis videre Deum deorum in Sion (Psal. LXXXIII, 8.) viventem, et regnante trinum et unum per infinita saecula saeculorum. Amen.

DE TRIPARTITO TABERNACULO.

PROEMIA.

I.

Epistola F. Adæ canonici ad Ecclesiæ Præmonstratensis canonicos, de libro atque pictura tripartiti tabernaculi; et de primatu ac dignitate ejusdem Ecclesiæ, qua cæteris eiusdem ordinis præcellit Ecclesiis.

Reverendissimis dominis suis, et amicis præcipuis, in Christi visceribus dilectissimis fratribus, Deo in Ecclesia Præmonstratensi servientibus, frater ADAM, vester in Domino et servus humilis, et amicus sincerus : in Bethania, accepta libra nardi pistici pretiosi, Dominicos ungere pedes, domumque ex odore implere unguenti.

I. Ut verum non disfiteamur, o vitæ venerabilis viri, obstupescentes admodum exultamus, et exultantes nihilominus obstupescimus, quoties nostræ occurrit memoriae, qualiter nostram dignata est celsitudo vestra parvitatem, et ad vos veniente scipere, et apud vos commorantem tractare, et dimittere a vobis recentem. Ipsa profecto sibi testis fuit, triplex vestra devotio hæc : quod nonnihil noster vobis placuit accessus, 329 nec minus displicuit accessus. Et ne forte, ut nonnunquam assolet, fastidium satisias pareret, omni apud vos caruisse mora et ipsa nostra vobis visa est mora. Tacemus quam celebre nomen nostrum apud vos, cum constet esse indignum, ut vel nominetur. Non solum autem, sed et dicere supercedemus quoties asseruistis desiderare vos redditum nostrum, et quod vobis suave ut sonet vox nostra in auribus vestris, cum nec vox nostra dulcis, nec facies decora? (Cant. ii, 14.) Dicat quis, æqua in omni homine veneratione honorandum esse verbum Dei, nec posse minorare, quod profertur, quantamlibet parvitatem proferentis. Nos non contradicimus. Scimus tamen meliorem nonnunquam habere saporem, in vase aureo, quam in ligneo, vinum. Ut autem et hoc inferamus, scimus nihilominus sicut liquore bono, sic et pretiosis, e quibus haurire et quidem abundanter potestis, etiam quoties volueritis, vos

B vasis abundare. Quid quanta nobis, in hac recordatione affectus vestri erga nos, et cum admiratione exsultatio, et cum exultatione admiratio! Qui et terimus cum ejusdem recordationis pistillo, in mortariolo pectoris nostri, ac suavitate fragrantæ, quam emitit ex se, resovemus viscera nostra. Admiramur itaque, et lætamur. Lætamur utique pro illis : et admiramur super his : hinc nimirum gaudentes, quia tanta percipere meruiimus; illinc vero stupentes, quod tanti ea tantillo dignati estis conferre.

II. Quid enim nos? Aut qui nos, vel quales nos, sive quanti nos: ut nos perdeceretis hucusque? Nam si de his agitur: in primo sed natura ipsa subjecta est corruptioni culpæ et afflictioni pœnæ, miserabiliter hinc polluta, inde autem punita. In secundo vero persona admodum vilis; nam nullum penitus vel meritum in tertio, vel fastigium in quarto. Primum itaque in infirmitate sordet fragilis conditionis; secundum vile exhibet multimoda paupertas personatus; tertium vero, in nullo prorsus fulgidum redditum venustas sanctitatis: quartum quoque, non sublimat culmen alicujus dignitatis. Et quæ domus Patriis nostri? Nam et super hoc haberit interrogatio posset: si vel hoc aliiquid esset, in eorum maxime oculis, qui sublati et sublimati sunt super altitudinem terræ. Cæterum quia hoc quantum ad nos aliiquid magnon sit, facile erit vel ex hoc perpendere quod genus, et proavos strepentibus inculcare studuit ipse, quo in natu mulierum major non fuit: *Ne cœperitis, inquit, dicere: Patrem habemus Abraham* (Luc. iii, 8). Sed esto quod magna ac multa contulisti indigno, ipsum ponentes in caput, qui vix in cauda est: et in uno quidem, manum vos ostend-

distis habere ad dandum porrectam; in altero quo- A de nomine, et habitu, atque professione Canonicorum ordinis Præmonstratensis, in nostri memoriam habebitis: ut, quia nostram jugiter apud vos præsentiam habere non potestis corporalem: aliquid habeatis ex parte nostra, in quo retineatis spiritualem. Vestris nos precibus intente commendamus; innitimus quoque meritis vestris fiducialiter possidentes in verbis, quod in nobis deesse videmus: certo scientes non posse nos aporiari, quandiu vos divites fueritis. Omnia itaque vos flexis genibus mentis obsercamus, tanquam pedibus vestris prostrati, ut nostri memores sitis in vespertinis sacrificiis vestris, compatientes multimodis fragilitatibus nostris, offrantes nos sanandos piis conspectibus advocati nostri justi, mitis, et mansueti Iesu: qui, quod pro se non debet, solvit pro nobis; et sacerdos pro nobis factus, et hostia, emphor, et pretium, sacrificex, et sacrificium, ac medicus vulnerum nostrorum, et medicina, peperdit in ligno, larga pii crux sui effusione immundos nos abluens, et reconcilians reos, et nunc sedens ad dexteram Patris, interpellat pro nobis. Mementote itaque diligentis vos, peccatoris Adæ, cum de ipsis intimis altaris aurei, emisso odo- riferro Sancta sanctorum impletis aromatis fumo; et ibi quam maxime, ubi Patri Filius immolatur, cuius sa- quis clamat de terra melius quam Abel (*Gen. iv, 10*). Sed et hoc petitionibus nostris superadde- remus, nisi forte temerarie foret presumptioni imputandum: scilicet ut nomen nostrum in albo sanctæ congregationis vestræ, una cum vestrorum, qui jama discessere, nominibus post mortem juberetis adscribi: quia et nos vestri sumus. Verumtamen quod nostra petere verecundia non præsumit, vestra, ut speramus, benignitas dabit; quia, ni fallimur, in ipso profundo fontis divitiarum vestrarum, plus ebullit ab ino, quam in superficie nos haurire audeamus. Et de his usque huc.

IV. Qualiter vero et per librum picturam, et per picturam librum intelligere possitis: vel qualiter, et quod in libro legetis, et in pictura videbitis, ad unam concordiam redigere debeatis, in epistola, quam prædicto abbatи transmisimus, ejus et ad ista ro- gatu manum apposnimus, videbitis: **330** quam et in capite libri scriptam invenietis. Cum autem et illum legeritis, et istam videritis, sic vestra quæsumus, maturitas in ista curiosi culpet superstitionem, ut et benignitas quoque vestra in illo studiosi accep- pet intentionem. Et quod universis, quæ a nobis utcunque exarata sunt, solemus intuentibus offerre, et vobis humiliter offerimus: quatenus videlicet, si quid a nobis aliter positum, quam ipsa se veritas habet, reprehenderitis, id absque congrua nullo modo correctione esse permittatis. Nam absit a no- bis semel, et iterum, ac longe semper, et ubique ab- sit a nobis, ut elationis infasti tumore, vel errorem nobis evidenter ostensum excusemus, vel emenda- tionem charitable oblatam recusemus.